Inde q̄sitū ē de virtutibus

Et p̄ q̄tum ad fidem, vtrum s. certitudo adhesionis q̄ est i heretico vel malo catholico sit actus ipsius fidei v̄tutis, ⁊ de quibusdā

prinētib⁹ ad religionē siue ad latrā.

Tertio d̄ q̄busdā prinētib⁹ ad caritatē

Articulus. 6.

D̄ p̄mū sic p̄cedit. Videtur

a q̄ certitudo adhesiōis i heretico ; vel malo catholico sit

actus fidei virtutis ; q̄ fm̄ p̄m̄ i. 2. ethi.

Tria sunt in aīa : potētia ; passio ⁊ ha-

bitus. s̄ illa certitudo adhesiōis non

pōt attribui potētie ; q̄ est meritoria

vel demeritoria. potētis aut̄ nō mere-

mur neq̄ demeremur. S̄ nō pōt p̄-

tinere ad passiōes ; q̄ passiōes prinēt

ad appetitū sensitīuū ; q̄ nō pōt exten-

di ad hoc q̄ inheret veritati diuine.

ergo relinquitur q̄ pertineat ad aliquē

habitum. Sed habitus ; ad quē priet

certitudo adhesiōis ē virtus fidei. q̄ cer-

titudo adhesiōis inheretico vel ma-

lo catholico est actus ipsius fidei.

Preterea omne quod agit ad simili-

tudinē alicuius videt̄ agere in virtute

illius. S̄ hereticus p̄ certitudinē ad-

herens his q̄ credit agit fm̄ similitudi-

nem fidei ; q̄ int̄tus certitudinaliter

inheret in christū estimat se rectā fidem

h̄re. q̄ opatur in virtute fidei. ⁊ ita vi-

det̄ q̄ illa certitudo adhesiōis sit actus

virtutis fidei. Preterea tota firmitas

spiritualis edificij est a fide ; fm̄ illud

Mathei. 1. Venerunt flumina ; fla-

uerunt venti ; ⁊ nō potuerunt mouē eā

fundata enim erat supra firmam pe-

trā. s̄. per fidem. Sed certitudo adhe-

sionis ad firmitatē spūalem priet. q̄ ē

actus virtutis fidei. S̄ q̄. Q̄ non est

nō pōt agē. Sed in heretico vel ma-

lo catholico non est virtus fidei. q̄ certi-

tudo adhesiōis nō pōt i eis esse actus

virtutis fidei. R̄ d̄ q̄ si aliq̄s id ; q̄

est cōmune multis accipiat v̄t̄p̄p̄ri-

um vni ; necesse est q̄ decipiat. Certi-

tudo autem adhesiōis nō est propria

virtutis fidei. Primo quidem q̄ puenit

virtutibus intellectualibus. pura sapie-

sciē ⁊ intellectui. Secūdo q̄ puenit nō

solum fidei ; vere ; sed etiā false. Sicut

enī est op̄io v̄a ⁊ falsa ; ita ⁊ fides. nec

minus firmiter inheret aliq̄s virtuti ;

q̄ falsitati ; vt p̄hs dicit in. 1. ethi. 3<sup>o</sup>

q̄ certitudo inheret nō semp̄ p̄c̄it

ex aliquo habitu ; sed ex p̄prio arbitrio

aliq̄s pōt assensum suū firmat̄ ad ali-

qd̄ v̄x̄ vel falsum an̄q̄ habeat h̄itū

4<sup>o</sup> q̄ certitudo inheret nō solum

comperit fidei formate ; que est virtus

sed et fidei informi que non est virtus

Dicendum est ergo q̄ in heretico cer-

titudo inheret est actus false fidei.

In malo aut̄ catholico est actus fidei

informis. ⁊ sic in neutro est actus vir-

tutis fidei. Ad p̄mū ergo d̄ q̄ diui-

sio illa dat̄ de his ; q̄ sunt in aīa p̄ mo-

dū p̄ncipij actus. Nā oīs op̄atio aīe

aut est ex aliqua passione ; aut ex ali-

quo habitu ; aut ex pura potentia. h̄i<sup>9</sup>

autem certitudo inheret nō potest

ēē ex passione. In malo autem catho-

lico est ex habitu fidei informis. Sed

in heretico est vel ex habitu peruerso

fidei vel ex pura potentia ; sicut i p̄nci-

picio an̄q̄ h̄itū acq̄siuerit. Nō enim

pōt dici q̄ pueria fides sit h̄itus infu-

sus. Q̄ d̄ d̄ q̄ potētis nō mere-

mur neq̄ demeremur ; si sic intelligat̄ ;

q̄ n̄ meremur neq̄ demeremur ; hoc

ipso q̄ habemus potētias ; verum

est. Si autem sic intelligatur q̄ pu-

ra poentia non possit esse principium merēdi neq; demerēdi: verū eē q̄tum ad meritū: qd̄ nō pōt esse sine gratia. Nō est autē verum quantū ad demeritū alioq̄n ille q̄ a p̄cipio peccat: an q̄ acq̄rat habitū virtuosū nō demeret. Ad fm̄ dō q̄ aliqd̄ pōt agere fm̄ similitudinē alicui⁹ duplr. Uno mō s; similitudinē verā: et sic n̄e agit aliq̄sr̄ i virtute illius. Alio mō fm̄ similitudinē apparētē, et sic agit i appet̄tia virtutis illius, et ita ē in p̄posito, vñ i heretico certitudo ad behōis ē actus fidei apparētis, nō aut̄ fidei n̄e. Ad tertiu⁹ dō q̄ sicut ex fide n̄a depēdet firmitas sp̄ual̄ edificij, ita etiā ex fide falsa p̄cedit firmitas diabolici edificij.

Inde q̄tū ad act⁹ lat̄ie siue religiois q̄sita s̄nt q̄tuor. Primo d̄ celebratiōe festoz̄ vtrū, s. liceat celebrare festū conceptiōis dñe n̄e. 2<sup>o</sup> de solutiōe officioz̄, vtrū, s. cleric⁹ h̄ns beneficiū cū cura: vñ sine cura ex̄ns i schol̄ teneat dicē officiu⁹ mortuoz̄. 3<sup>o</sup> d̄ collatiōe b̄nficioz̄: vtrū, s. ep̄s teneat dare beneficiū meliori. 4<sup>o</sup> d̄ solutiōe d̄cimarū, vtrū, s. aliq̄s paup̄ teneat d̄cimas dare diuiti sacerdoti.

Articulus. 1<sup>o</sup>. D̄ p̄mū sic procedit. Videt̄ q̄ liceat celebrare conceptiōnē dñe n̄e. Si enī nō licet: hoc non est nisi quia fuit concepta in originali peccato. Sed non fuit concepta in originali peccato: vt videtur q; beata v̄go facta est vt sp̄ali modo esset habitaculum dei, ergo debuit ad hoc sp̄alr̄ p̄parari, nō aut̄ p̄parari ē sp̄alr̄ fm̄ corpus qd̄ cōceptū ē ex sexuū

cōmixtiōe: nec etiā quantū ad aīas q̄a alij etiā legūt̄ sacrificati i vtero, et ita relinq̄t q̄ fuerit sp̄alr̄ p̄parata p̄ immunitatē ab originali peccato, et sic licet eius cōceptionē celebrare. S; p̄ ē q̄ hoc p̄ n̄ilegiū soli⁹ x̄pi d̄ eē q̄ sine originali peccato ē cōcept⁹. Nō ḡ p̄petit beate v̄gini, et ita eius cōceptio nō ē celebrāda. R̄ dō q̄ hic inducuntur due q̄ōnes, vna p̄ncipalis: et altera accessoria, s. an beata v̄go fuerit cōcepta cū originali, qd̄ oportet p̄mo determinari. Est ergo cōsiderādū q̄ vnusq̄sq; peccatum originale cōtrahit ex hoc q̄ fuit in Adam fm̄ seminalē rōnez vt Aug. dicit sup̄ gn̄. ad l̄ram. D̄s at̄ illi in adam fuerūt fm̄ seminalem rōnem: q̄ nō solū ab eo carnē acceperūt: s; etiam fm̄ n̄alez modū origis ab eo sunt p̄pagati: sic aut̄ p̄cessit ab adā beata v̄go: quia nata fuit p̄ cōmixtiōnem sexuū sicut et ceteri: et iō concepta fuit in originali peccato: et includitur in vniuersitate illorū: de qua apostol⁹ dicit ad ro. 5. In quo oēs peccauerunt a qua vniuersitate solus x̄ps excipitur qui in adā nō fuit fm̄ seminalē rōnez alioq̄n si hoc alteri cōueniret q̄ x̄po non idigeret x̄pi redēptionē, et iō non t̄m̄ debemus dare matri q̄ subtrahat aliqd̄ honori filij: qui ē saluator oīum hominū: vt dicit ap̄lus. i. ad L̄bi. 4. Quāuis autem beata virgo i originali concepta fuerit: credit̄ tamē i vtero fuisse sacrificata anteq̄ nata. Et iō circa celebrationem conceptionis ei⁹ diuersa cōsuetudo ecclesiarū inoleuit. Nā romana ecclesia et plurime alie cōsiderantes cōceptionem v̄ginis i

originali peccato fuisse: festum conceptionis non celebratur: aliquid vero considerantes sanctificationes eius in voto: cuius tempus ignoratur: celebratur preceptum creditur. n. quod cito post preceptum et ante infusionem fuerit sanctificata. Unde illa celebratio non est referenda ad preceptum ratione preceptionis: sed potius ratione sanctificationis. Sic ergo non est id celebrandum: id est preceptum predictum: quia fuerit sine peccato originali preceptum. Non enim potest tolli quoniam fuerit specialiter ceteris preparata eo quod in ipsa sanctificatione copiosius ceteris munus gratie accepit: non solum ut purgaretur a peccato originali: sed ut tota eius vita redderet immunis ab omni peccato tam mortali quam veniali. ut dicit Augustinus.

#### Articulus 8.

De hoc sic procedit. Unde quod clericus beneficiatus teneat in scholis etiam dicitur officium mortuorum. Ille enim qui recipit bona temporalia alicuius tenet eius in spiritualibus recopescere. Si iste clericus accipit bona que fuerunt defectorum. ergo tenet pro eis dicere officium mortuorum. Si ergo ille qui minus recipit minus tenet. Si clericus qui in scholis moratur minus recipit quam alii qui in ecclesia residentia faciunt: qui recipiunt quotidianas distributiones. ergo non tenet officium mortuorum sicut illi. Respondeo quod clericus ex hoc ipso quod est clericus: et precipue in sacris ordinibus constituitur: tenet dicere horas canonicas. Uidentur enim tales specialiter esse assumpti ad laudem divinam secundum illud Isaia. 42. Quem qui inuocat nomen meum in laudem meam creavi illum. Si inquam est clericus beneficiatus in hac ecclesia: tenet dicere officium secundum modum illius ecclesie. Est ergo considerandum quod officium mortuorum quod

in ecclesia dicitur: sicut ordinari pertinet ad ecclesie officium: sicut tota ecclesia in die sanctorum dicit officium pro mortuis: et in qualis ecclesia est aliqua super hoc specialis consuetudo. puta ut dicatur ordinarie officium mortuorum semel in septimana. vel qualicumque aliter secundum certum tempus. Et ad hoc officium mortuorum tenetur clericus beneficiatus in aliqua ecclesia: etiam in scholis existens. et per hoc satisficit mortuis: quorum recipit bona. Aliquando vero dicitur officium mortuorum in ecclesia extraordinarie: propter aliquam causam specialiter emergentem. puta ad preces alicuius persone vel propter aliquid huiusmodi. Et ad hoc officium mortuorum non tenetur clericus existens in scholis. Et per hoc patet responsio ad obiecta.

#### Articulus 9.

De tertio sic procedit. Unde quod episcopus peccet dantes beneficium bono: si pretermittat meliorem quam quod facit. In conscientiam edificat a iehonam. Si iste episcopus pretermittens meliorem videtur facere contra conscientiam: ergo peccat mortaliter edificans ad iehonam. Si ergo hoc est secundum iura sufficit dare bono: si sit idoneus ad seruendum in ecclesia. Respondeo quod dicitur quod aliquis potest dici melior duplur. Uno modo simpliciter quod est sanctior plus habens de caritate. Alio modo dicitur aliquis melior quo ad aliquid. Contingit autem quod aliquis esse melior simpliciter: quod tamen non est melior: quantum ad hoc quod beneficium percipiat: quia alius forte potest ecclesiam magis iuuare. vel per consilium sapientie vel per auxilium potentie vel quia seruit in ecclesia. Non ergo episcopus tenet semper dare meliori simpliciter. sed tenet dare meliori quo ad hoc. non enim

potest esse quod unus preferat alteri nisi pro aliquo causa: que siquidem pertineat ad honorem dei et utilitatem ecclesie: iam quod tamen ad hoc iste est melior. Si autem illa causa ad hoc non pertineat erit acceptio personarum: quod tanto est grauior: quanto in rebus diuiniis committitur. Unde super illud Iacobi 2. Tu sede hic bene et cetera. Dicit glossa angustini. si hanc distantiam sedendi et standi ad honores ecclesiasticos referamus: non est putandum leue esse peccatum in acceptioe personarum habere fidem domini glorie. Quis enim ferat eligi diuitem ad sedem honoris ecclesie propterea paupere sanctorum et instructiore. Et pro hoc pro responsio ad obiecta.

#### Articulus 10.

De quarto sic procedit. Unde quod pauper non teneat decimas soluere diuiti sacerdoti. Pro institutum est ut decime soluantur ad sustentationem ministrorum ecclesie. Sed sacerdos diues habet alias unde sustentetur. quod non sunt ei decime soluende: et precipue a paupere.

Preterea in multis terris decime non soluuntur. quod tamen prelati corrigerent: si homines ex necessitate iuris diuini decimas soluere tenerentur. Non ergo videtur quod presertim pauperes teneant soluere decimas diuitibus sacerdotibus. Sed pro quod dominus mattheus 23. dicit hec oportuit facere. scilicet iudicium et veritatem: et illa non omittere. scilicet ea que pertinent ad decimarum solutionem. Preterea Luce 18. phariseus dicit. Decimas do omnium que possideo. Respondeo quod sicut phariseus doceri. scilicet eth. Medium iusticie accipit non solum quo ad nos: sicut in ceteris virtutibus: sed etiam secundum rem: quod scilicet in alijs virtutibus attenduntur diuersae conditiones personarum: secundum quas medium diuer-

sificatur: sicut circa cibos. quod est multum uni est paucum alteri vel moderatum sed in iusticia non variatur medium sed diuersas personarum conditiones. sed attendit solum ad quantitatem rei. Qui enim emit rem aliquam deo tantum soluere quantum valz: siue a paupere siue a diuite emat. reddere autem debitum est actus iusticie. et ideo ad hoc quod alicui reddat quod ei debet non refert utrum sit diues vel pauper. Decime autem sacerdotibus debentur in communi quod est secundum ius naturale. Quod autem ratio dicitur ut illi que pro populo in spiritualibus laborant. a populo stipendia sue sustentationis accipiant. Et secundum hoc est in nouo testamento est iure diuino sanxitum. Nam ut dicitur in ad corinthios 9. Dominus ordinauit his que euangelium annuntiant: ut de euangelio uiuant. sed in lege veteri iudiciali precepto taxata est quantitas eius quod ministris dei est populo soluendum. scilicet decima: et hoc est ecclesia statuit in populo christiano soluendum. unde cum sacerdotibus decime debeant tamen de iure naturali: tamen de iure diuino: tum est ex statuto ecclesie. quod quis sacerdos sit diues: nihilominus pauper teneat ei decimas soluere. Ad primum ergo ostendit dupliciter. Uno modo ut dicat quod decimarum solutio instituta est non solum ad sustentationem ministrorum ecclesie sed et ad sustentationem pauperum. quibus deo deo in domo dei prouideri. Unde dicit Malachias 3. Inferte omnem decimationem ut sit cibus in domo mea: et sic sacerdoti que non solum sibi sed pauperibus prouidetur deo quod est tamen quod diuiti sunt decime necessarie. Alio modo potest dici quod necessitas sustentationis ministrorum fuit ratio ecclesiastice institutionis de decimarum solutione. Sed ex quo officium est alicui debitum pro-

statutum ecclesie; nihilominus ei de-  
betur quāvis sit dives. Ad hūc dō  
q̄ sicut paulus laudabilis nō exigebat  
sūptus q̄ sibi pp̄ pdicatioem euāgelij  
debeant, ne qd̄ impedimētū fieri euā-  
gelio; aut scādālū fidelibus xp̄i. nō tñ  
illi peccabāt nō ministrātes sumptus  
quos ap̄ls sibi d̄bitos remittebat. ita  
ēt plati ecclesie laudabiliter faciūt nō  
exigēdo decimas in terris illis i q̄b̄  
pp̄ dissuetudinē timēt scādālū gene-  
rari; nec peccāt illi q̄ nō solvunt deci-  
mas in terris i q̄bus nō ē psuetū. pec-  
carēt aut̄ si obliate exigētibz dar̄ re-  
cusarēt, et iō vt hūc pctō obuiēt sacer-  
dotes i terris illis nō exigūt decimas

¶ **E**inde q̄sitū ē de acribz caritatis. Et p̄mo de obediētia  
vtr̄ sit magis meritoriū obe-  
dire plato; vel facē aliqd̄ ad dictū fr̄is  
2<sup>o</sup> de elemosyna.